bina funera per singulas portas efferebant. ut et hinc daretur intellegi Thebanam ciuitatem septem portarum exitu decoratam.

203 MOLOSSI Actaeonem dicit, qui mutatus in ceruum Lind. p. 92
5 putatur, quod Dianam nudam aspexerat, et a suis dicitur canibus laniatus.

205 IN SVBITOS REGINA LACVS Dircen significat, quam Amphion et Zetus, Antiopae et Iouis filii, tauro uinxerunt, de cuius sanguine fons natus est eius nomine decoratus.

10 SIC DVRA SORORVM ideo, inquit, illa non fleo, quia patientius fertur, quod fato accidit. nunc ergo quinquaginta isti regis uitio ceciderunt. sic Cicero in Philippicis <I 4, 10>: 'multa autem impendere uidentur praeter naturam etiam praeterque fatum'. ideoque poeta describit
15 illud fatorum fuisse, hoc non. de qua re magna quaestio est. sed si philosophiae inuestigemus arcana — si haec tamen talia credamus euenisse — reperire possumus hoc magis fato factum, quam per Eteoclis insidias contigit. quod enim deorum iracundiis extra fatum? licet enim
20 diis, qui ipsa fata senserunt, facere quod uelint. qui humanum genus hoc uinculo ligauerunt, ut iuuat suas uoluntates atque licentias. attamen si utrumque perpendas, et hoc de fato euenisse cognoscis. nam ut quinquaginta morerentur, per regis perfidiam contigit. et illa,

1 bine Pb | et om. P | 2 intelligi LP | 4 atheonem dixit Pb | ceruum corr. ex ceruam M || 5 aspexerat Pb || 8 letus Pa | Iouis et Antiopae L | iunxerunt M || 9 est natus L || 10 illa inquit Pa | illam Pb | quia om. Pa || 12 uitio om. Pa || 13 impendere M || 14 etiam om. LP | praeterque MP et praeter L | cf. schol. II 191 | ideo et LP || 16 si om. Pb | philosophice L || 17 tamen haec Pb | talia tamen euenisse credamus L | euenisse credimus Pb | hec Pb || 18 factum spat. uac. rel. om. Pb facto Pa | quod LMPa quam Pb | per om. add. M | contingit Pa || 19 quid Pb quid? || 20 qui M quibus Pb q; Pb quia L | sanxerunt Pb | quia L | obligauerunt Lm || 21 ut iuuat L ut iuret in Barth. nunc MP non Pa Gudian. || 23 hoc] hoc et illud L hoc illud P | de om. L | cognoscis L || 24 morerentur Pb | per om. Pb | perfidia Pb | contingit Pa euenit Pb

quae superius facta narrauit de Dirce, de Niobe, de Pentheo, de Agaone, de Actaeone, etiam decreti fuisse poteramus agnoscere. omne enim, quodcumque, fato moritur. ut Virgilius <Aen. X 467>: 'stat sua cuique dies'.

208 EXVIMVS perdidimus, tamquam quae tegerent aut 5 ornarent.

209 EXTREMA DOLEMVS sensus: cum nondum bella commissa sint, iam timemus extrema bellorum, quae nicti pati consuerunt.

Lind. p. 93

216 VNDE EA LIBERTAS quaeritis, inquit, quo uoto 10 Aletes crimina in regem libere congerat. uidet enim sibi et uitae finem propinquum et omne incolumitatis spatium esse translatum. et propter hoc, ne moriatur inglorius, quasi liber et constans, ut hoc de illo populus post loquatur, optat occidi. unde Lucanus <III 134 sq.>: 'ua- 15 nam spem mortis honestae concipis'.

221 BISTONAS ET GETICAS gentes Thraciae crudelissimae, ob quam causam Mars de Thracia esse dicitur. ut Virgilius <Aen. III 35>: 'Gadiumque patrem, Geticis qui praesidet aruis'. 20

223 FVLGINE CRISTATVM quod exibat de crista galeae infinitum luminis habens. eratque galea in morem fulminis cristis ornata.

224 TRISTIA quae quamquam essent aurea, tamen tristitia non carerent, ut esset terror in pretio. 25

225 TONAT AXE POLVS incertum, utrum poli axem an currus dixerit. sed rectius currus axem accipimus.

1 superius L regibus MP | fata Pb | de dicere P || 2 decretu M | poterimus L || 4 Virgilius om. Pb || 5 perdimus Pa || 8 extrema bellorum iam timemus Pb || 9 pacti Pb | consueuerunt LPb esueuerunt Pa || 10 EA] et P | uultu L || 12 et om. L | propinquum Pb | incolumitatis M || 13 hec M | me del. M || 14 quasi] qui Pb | de illo hoc postea populus L | populo Pa | poste Pb || 15 unam LPb || 16 concipitis L || 18 esse de Thracia LPb || 19 grandeuumq; Pb || 21 exiebat MPa || 22 lumen L | in modum L || 24 aura Pb || 25 crebant Pb || 26 an . . axem om. Pb || 27 currus²] currum L

226 AEMVLVS luce radianti par magnitudine.

230 SIC ENSE MADENS. AC NVBILVS IRA madentem sanguine gladium tenens aut ferens et furore tristis.

231 EXTVRBENT RESIDES FRENOS id est uincula legis
5 et foedera, quibus tenentur in pace. ut Virgilius <Aen. XII 568>: 'ni frenum accipere'. ET CVNCTA PEROSI quasi communis uerbi sit participium: ut 'perosus te' et 'perosus tibi'. Virgilius <Aen. VI 435>: 'lucemque perosi', alibi <Aen. IX 141 sq.>: 'non genus omne perosum fe-
10 mineum'.

233 ET FOEDERA TVRBA ante bellum enim Thebanum inter Argos et Thebas odia penitus non fuerunt.

234 QVAE DEDIMVS concessimus tibi longa otia subito bello turbare.

15 239 ADDE FIDEM ut nuntianti Tydeo credat.

241 NIGRAE infernae, quia bellorum.

242 COLVS pensa. notandum: plurali numero declinat^{ur}. AB ORIGINE MVNDI secundum illos, qui dicunt nascente mundo praefinita esse hominum fata.

20 243. IN PROELIA NATI quasi mundi haec constituta sint lege, ut hi populi bellis intereant.

246 ARCEM HANC AETERNAM inter ortum et occasum Lind. p. 94 omne quod medium est, meridies nominatur et est sedes deorum. unde illud est Graecum ἀ μεσότης ἀρετά id

1 luci L | pari Pb | per magnitudinē Pa || 2 sic . . . madentem om. Pb | sic om. M en Pa | ENSE] ipse Pa | AC] & M || 3 ferens aut tenens L || 5 tenentur corr. ex tenuntur M || 6 ni] tu Pb | accipe Pb || 7 te om. Pb || 8 tibi ut Pb | lucem (om. que) Pa || 9 perosos Vergilius || 11 ante] atq Pb | enim . . . odia om. Pb || 12 fuerant Pb || 13 QVAE] cui P | tibi] uel Pb | ocia longa LP || 14 bellū Pa || 15 nuntianti om. L | Tydeo om. P | credant Pa om. Pb credatur? || 17 nōtantū Pa notandū est Pb | declinatam L declinatam Pa declinata Pb || 19 mundum Pb || 20 nata Pb | mundi huius Pb || 21 populi hi L | hi om. Pa | bellis populi Pb || 23 uocatur L om. Pb || 24 unde et P | illis Pa | est illud L | Graecum om. M | ἀ . . . ἀρετά] sp. uac. rel. om. Pb ANNOTATE CAPETA L Anne tote capeta Pa anne tote /// capeta M (erasae sunt literae pa) corr. Reifferscheid (Philol. XXIV p. 157)

est 'aurea mediocritas'. inde facile apud Maronem Mercurius ad Atlantem uenit, quamuis <Aen. I 225 sq.> 'hic uertice caeli constitit'. intellegamus prope septentrionem.

247 ETIAM MIHI NUMINA FONTES ordo: testor Elysios fontes, qui etiam mihi sunt numina. ut Virgilius <Aen. 5 VI 324>: 'di cuius iurare timent et fallere numen'.

248 IPSE MANV THEBAS ut consoletur omnes, minatur Argiuis. constat enim timorem periculi accipere solatium, si hoc non solus quicumque patiatur.

250 VERTAM aut in mare traham aut diluuium conteram. 10

Lind. p. 95

253 MORTALIA CREDAS sic praecepto Iouis cuncta sunt territa numina, ut crederentur esse mortalia.

262 IAMQVE ITER EXTREMVM parte qua deficit caelum. ut Homerus <Il. I 591>: *ῥῆψε ποδὸς τεταγῶν ἀπὸ βηλοῦ θεοπεσίῳ* significans interuallum, quo terra separatur a caelo. <CAELIQVE ABRVPTA> sic et 'abrupta montium' dicimus. id est Olympi ardua. quod caelum dixere ideo, quia apex eius omnibus inuisibilis est. infra eum enim nubes sunt. ut Lucanus <II 271>: 'nubes excedit Olympus'.

263 NVLLA FORMIDINE nec mirum, quod Martis arma non timuit, quae irati Iouis temnere consuevit iras.

264 IAM IAMQVE RIGENTES erectas siue horribiles. ut Virgilius: 'riget horrida tergo palla'.

266 ACCLINATA IVGO incumbens. Venus super iugum

1 *Horat. carm. II 10, 5* || 2 *Aen. IV 238 sqq.* | sic *Vergil.* || 3 intelligimus L Pa intelligamus Pb || 4 & (om. iam) Pb | testor om. Pb || 5 etiam om. Pb | sunt mihi L Pa | Vnde L || 6 dii LP || 7 omnibus L || 8 timore P | pericula Pb || 9 hec non solum Pb | paciantur Pb || 12 esse om. L Pa || 14 PIERIO LOCETE ΤΙΣΣΥΝΛΙΟ ΒΕΛΟΙΣ ΤΕΧΝΟΙΟΙ L pieno loc ΤΕΤΛΥΝΛΙΟΒΕΑ M pieno axte tacto namo. Bunc te cincimj Pa *linea uacat Pb corr. Woelfflin. (Philol. XXIV p. 157)* || 15 significas Pa || 16 CAELIQVE ABRVPTA *suppleui ex coniectura* || 17 id est] & L | QVOD CAELVM DIXERE L *locus corruptus uidetur esse* || 18 infra om. Pb | eum om. L meum Pb | enim om. Pb || 20 quia M om. P | maritum matrem amata P || 21 natum Pb | iratum iouem timere Pa | iras om. LP || 22 Vt iam M || 23 est *Statii uersus: Theb. I 109 sq.* || 24 Adclinata MPb

vultum madentem lacrimis oblicum tenens, ut hoc habitu Martem in amorem suum magis magisque succederet.

269 SOCERO quia Cadmus Harmonien, Martis et Veneris filiam, duxit uxorem. iure ergo Martem socerum
5 nominavit.

273 CRIMINIS HAEC MERCES adulterii scilicet, quia spreto Vulcano cum Marte concubuit.

274 LEMNIACAE DE TE MERVERE CATENAE quibus in Lemno deprensa cum Marte uincta fuit. quamquam Veneris et Vulcani notissima fabula sit, breuiter tamen exinde
10 pauca perstringam. postquam filiabus Solis Venus amores immisit et singulae exitiali morbo detentae interiere, Vulcanus Mineruae consilio monile astu perfecit. nam consciam facti Mineruam indicant oculi Gorgonae, quos
15 dicit poeta <Theb. II 278> in illo monili gemmis insertos. fecit ergo monile pulcherrimum infausti ominis, quod dedit Harmoniae, cum Cadmo nuberet. cuius malo omine in dracones cum marito conuersa est. deinde hoc monile Semele gestauit, quae fulminibus Iouis absumpta est. inde
20 habuit Ino, quae, a marito Athamante occiso per furorem uno ex filiis Learcho, cum alio id est Palaemone se praecipitavit in mare, ut mariti insequentis uitaret insaniam. post habuit Agaue et ipsa filium furore percussit. hae omnes filiae Cadmi et Harmonies fuerunt. habuit et Io-
25 casta, quae per errorem filio nupsit. habuit et Argia, sed Eriphylae dedit, ut mariti proderet latebras.

1 obliquum LPb || 2 in . . . suum om. Pb | succederet P ||
3 qua Pa | cadmo Pa | hermoniē Pa heomionem Pb ermionā
M || 4 filia Pa || 6 adulteria Pb || 7 sumpto Pb || 9 deprehensa
LPb | et ueneris et Pb || 10 est Pb sit LMPa || 11 amores uenus
Pb || 12 inmisit Pa | singulae om. M | exiciale MPa || 13 perfecit
L percepit MPb precepit Pa || 14 conscia factum Minerua
LMP correct. ex Myth. (II 78) | Gorgonis L gorgones corr. in
gorgone Pb || 17 aermioniē M | ominis P corr. in omine M ||
18 dracone Pb draconē corr. ex dracones M || 19 assumpta L ad-
sumpta corr. in absumpta M || 21 ex filiis uno L || 23 post
hanc habuit L || 24 (h)ermione MP | fuerunt om. Pb | et om. Pb ||
25 argiua Pa || 26 eriphile corr. in eriphili M

276 SERVIT TAMEN IRA MARITI iam nec coniugii memor est, quae uocat crimen. amat dolor acerbare coniugium. ut apud Virgilium <Aen. IV 323 sq.> hospitem appellauit Aeneam Dido furore percussa: 'cui me moribundam deseris, hospes? hoc solum nomen quoniam de coniuge 5 restat'.

280 ARMA TIBI ut <Aen. VIII 433> 'Marti currumque rotasque uolucris'. TV aposiopesis. ut Virgilius <Aen. I 135>: 'quos ego'. AENA aerea id est fortia.

283 INFAVSTISQVE DABAS HYMENAEIS Hymenaeus puer 10 genere Atheniensis fuit. is cum annos puerilis aetatis excederet neque adhuc uirum posset implere, ea pulchritudine praeditus fuisse dicitur, ut feminam mentiretur. istum cum una ex ciuibus suis uirgo nobilis adamasset, ipse mediocribus ortus parentibus, quia nuptias desperabat, quod poterat tamen, puellam extrema amoris linea diligens satis animo solo satisfaciebat aspectu. cumque nobiles feminae cum uirginibus sacra Cereris Eleusinae celebrarent, subito aduentu piratarum raptae sunt. inter 15 quas etiam Hymenaeus, qui illam amatam fuerat subsecutus, qui puella creditur. cum igitur per longinqua maria praedam piratae uexissent, ad quandam regionem tandem deuoluti peruenerunt ibique somno oppressi ab insequentibus sunt perempti. Hymenaeus relictis ibi uirginibus reuersus Athenas pactus est a ciuibus dilectae 25

Lind. p. 96

1 CRIMINIS HAEC MERCES L recte ut uidetur | maritis Pa ||
 2 aceruare P corr. ex aceruice M || 3 Virgilius (om. apud) Pb ||
 4 me om. Pb || 7 ut om. Pb || 9 AHENA L aenea P corr. ex aena M ||
 10 INFAVSTISQVE DABAS om. MP | HYMENAEIS om. Pb || 11 athe-
 niensis fuit genere Pb || 12 pulchritudine P || 14 is . . unam . .
 uirginem nobilem L || 15 ante ipse correct. add. sed M | ortum
 Pb || 17 animo corr. in animū Pb | satisfaciebat MP faciebat
 L pascebat Pb || 18 eleusina Pb || 19 celebrabant M || 20 illam
 corr. ex illo M illo L | amatam corr. in amauit M | obsecutus
 Pb || 21 qui Kohlm. coll. Myth. III cui MP quod L | crederetur
 L || 22 piratae . . . tandem om. Pa || 23 tandem regionem Pb |
 perueniunt L Pa | obpressi M || 24 interempti L || 25 a ciuibus
 pactus est Pb | dilectae om. Pb

nuptias, si eis suas filias restituisset. quas ubi pro uoto restituit, exoptatam accepit uxorem. quod coniugium quia felix fuerat, placuit Atheniensibus nomen Hymenaei nuptiis miscere.

5 285 DE SANGVINE IACTAS propter quinque illos, qui de draconis dentibus nati sunt et occisis reliquis soli superfuisse dicuntur. qui condenti Thebas Cadmo socii fuerunt, id est Echion, Pelorus, Hyperion, Tydeus et Chthonius.

10 286 IOVIS SERIE GENVS Cadmi scilicet, cuius origo hoc ordine a Ioue descendit: Iouis filius Elus, Eli filius Belus, Beli et Libyae Agenor, Danaus et Aegisthus, Agenoris Cadmus, Cadmi Polydorus, Polydori Labdacus, Labdaci Laius, Lai Oedipus, Oedipi Ismene, Antigone, Eteocles, 15 Polynices.

290 ILLYRICAS ubi Cadmus fugiens infortunia Thebarum, existimans se loco etiam mutare fortunam, cum Harmonie coniuge uersi sunt in dracones in Illyrico. ut Lucanus (III 189): 'Encheliae uersi testantes funera 20 Cadmi'.

295 ET SACRA VOLVPTAS matheseos hic monstrauit. Lind. p. 97
si enim mixtus aliis sideribus Mars fuerit, uehementior truculentiorque fit, econtra si Iouis, bonus, si Veneris, supplex fiet.

1 filias suas L || 3 nuptiis Hymenaei LMP || 5 DE om. MP || 6 de om. M || 7 fuisse add. sup M | thebam Pa || 8 pelogus M peloius Pb | hympion Pa | t(h)ibeus MP Idaeus Myth. || 9 donios MPa denios Pb || 11 Iouis LM | ius aliter ios et (om. Pb) iouis P | Eleus L belus Pb | Elei L | filius om. LP || 12 uelus MP | ueli MP | et¹ qui Pb | Aegisthus] cf. schol. I 324 || 13 Cadmus om. M | Cadmi Polydorus om. P | Labdacus Labdaci L || 14 Laii LPb | ysmene M & Sineneae L sine nec Pa simenee Pb || 16 infortuna MPa | thebanorum Pa || 17 cum loco L | etiam loco Pb || 18 (h)ermione MPb harmonie Pa || 21 post matheseos 'scium' add. Barth. | haec? || 22 si corr. in sic M | Mars om. Pb | uehementior . . . Iouis om. Pb || 23 et contra Pa contra L | Ioui L | Veneri L || 24 supplex LP simplex superscr. sup M

296 VNAQVE FAX ANIMO pacem a Venere petiit, quia soli concessum est Martem domare. ut Lucretius <I 31 sqq.>:

‘nam tu sola potes tranquilla pace iuuare
mortales, quoniam belli fera moenia Mauors
armipotens regit, in gremium quī saepe tuum se
reicit aeterno deuinctus uulnere amoris’.

302 EXCIDERVNT propter metrum. ut <ecl. IV 61> ‘longa decem tulerunt fastidia menses’. PRIVS IN PATRVI prius perdam condicionem huius potestatis, quam aliquando mei sanguinis obliuiscar.

[303 EXARMATVS id est prius perdam immortalitatem, quam mei generis obliuiscar.]

304 SVPREMI summi. ut Terentius <Adelph. 196 F.>: ‘pro supreme Iuppiter’. iureiurando confirmauerat se omnium meminisse, et superest, ut queratur contra Thebanos aliquid moliri. per ueniam statum excusat. dicit enim se facere, sed coactum.

305 NEQVE ENIM VVLCANIA nunquam enim ad haec potest mitti Vulcanus. et opportune obiecit imbecillitatem mariti, ut amorem Veneris in se transferret.

311 CONCIPE CARA METVS id est nolo timeas excidium Thebanorum, qui non uincuntur ita, ut penitus pereant.

316 APERTO id est caelo.

318 IRA IOVIS id est fulmen. SI QVANDO quoniam hi montes tam finguntur altissimi, ut inter nubes potius delitescant.

1 una Pb | cui soli? || 2 ut om. L || 4 quoniam L quia MPb que Pa | uenia mauros Pb || 5 omnipotens P | quia Pa corr. ex qui M | se om. M || 6 reicit LPb | amoris L mauors M mauoris Pa om. Pb | uide Lucretium || 7 EXCIDERVNT L || 8 tulerant L tulere Pb || 9 quide/// superscr. perdam M | ciuitatis L || 11 schol. om. in marg. add. man. 2: id ē ... immortalitatem M | id est om. L || 13 ut Terentius om. M || 14 se omnium confirmauerat M || 15 querēti L || 16 se excuset L || 18 ENIM ... nunquam om. Pb | uulcanalia Pa || 19 et om. Pb || obiecit Pa probat Pb | imbecillitatem obiecit L eod. ord. Pa || 20 transferat Pb || 21 excidia P || 22 uincetur Pa | ita om. Pb || 23 id est om. LPb || 24 id est om. Pb || 25 ita ut L | potius] penitus Lm

320 ARMAVITQVE IN NVBE MANVM nubem dixit fulmen. ut Virgilius <Aen. VII 143>: 'ipse manu quatiens ostendit ab aethere nubem'.

321 TRISVLCA pro quadrisulca, quia fulmen ex quattuor
5 consistit: aqua, igni, nube, uento.

322 DITIBVS locupletibus id est fertilibus.

323 SIGNA DARE ut signum det aut perituras esse fruges aut nauigantibus imminere naufragia.

324 IAMQVE EMENSVS ITER transitus ad Tydeum.

Lind. p. 98

10 325 LEGIT praeterit. et est sermo nauticus. ut Virgilius <Aen. III 292>: 'litoraue Epiri legimus'.

326 STANT horridi sunt, aut certe pleni sunt puluere.

328 RETRO maciem indicat, quasi retro facies eius ducta sit.

15 333 SVPERBIT omne quippe gaudium, quod est nimium, nostri nos facit immemores. ideo dixit superbire uirtutem, sicut animum uirtutemque transcendat.

334 VACVA quod in ea solus iacet. quasi ad gloriam suae uirtutis exspectet superato hoste pectus habere con-
20 fossum. quem laus uictoriae et uicti gemitus consolantur.

337 ASOPON fluuius est Boeotiae. dicit autem omne spatium, quod inter Asopon et Argos interiacet, in bellum Tydei inflammationibus excitatum.

343 CREDERE SVADET Tydei relatione.

25 345 ET FORTE VERENDVS oeconomia opportuna. | quippe Lind. p. 99

1 Armauit M || 3 ad ethera P || 4 q M || 5 consistat Pb corr. in consistit M | igne M || 6 id est] uel Pb || 8 nauigantis Pa | naufragium Pb || 9 REMENSVS LP || 10 praeterit om. Pa | et . . . legimus om. M | ut om. LPb || 12 horrent L || 13 quasi] certe Pb | faciem Pb | eius facies M || 15 TVMET VIRTVS L | quod L qui Pa corr. in quia M quia Pb | nimium nostri est Pb est nostri animum Pa || 16 inmemores Pa | inmemores facit L(Pa) | dicit L | uictorem sicut si animo uirtuteque Lc || 17 sicut] quia Pb | transcendit Pb || 18 iaceat LP || 19 exspectat M spectet L | confusum Pa || 20 q3 Pb | consolatur LPa || 21 asopon MPa asopom Pb | omne om. L || 22 iacet Pb || 23 inflammationi Pb || 25 ET om. MP | VERENDOS LP | quippe om. Pb

hoc actum est occasione concilii, ne reuertenti Tydeo publicus deesset auditor.

350 AEQVVM FAS quia scelerati hac spe peccant, dum sperant deos criminum uindices non fore. ut Virgilius <Aen. VIII 7>: 'contemptorque deum Mezentius'. nam 5 sunt philosophi, qui, cum uideant naturae mala necessitate res contrarias ac pessimas in mundo parari, dicunt curam humanarum rerum penitus deos non habere. unde Virgilius <Aen. IV 379 sq.> Epicurum secutus ait: 'scilicet 10 is superis labor est, ea cura quietos sollicitat'. aut si omnino ad deum humanarum rerum pertinet cura, crudelis est. ut idem <ecl. VIII 35>: 'nec curare deum credis mortalia quemquam'.

351 AVT CVRA IOVIS quasi uiolatae hospitalitatis gratia deum hospitio praesulem uiolatum esse dixit. ut Virgilius <Aen. I 731>: 'Iuppiter, hospitibus nam te dare iura locuntur'.

352 SAVROMATAS AVIDOS Sauromatae ultra Pontum sunt uicini sedibus Amazonum, ad quos non peruenit potestas Romanorum. unde Iuuenalis <II 1 sq.>: 'ultra Sauromatas fugere hinc libet'. Sauromatas ergo Sarmatas dicit, genus hominum ad omne paratissimum scelus.

353 BEBRYCII NEMORIS Pollux cum Argonautis ad

1 hoc] quod Pb | consilii L | ne om. M | reuertente Pb reüteneo Pa narranti L || 2 deest Pa || 4 non pos. post dum MP | unde L ut de M || 5 meleneius Pa || 6 male P mala corr. in malä M | necessitatem P corr. ex necessitate M || 8 humana Pa. humanū superscr. ar M | deos om. MP || 9 epicureū Pa | scilicet om. Pb || 10 hic L his Pb | sollicitat LPb s. Pa sunt M | aut si omnino om. Pb || 11 ac Lc | ad eum MP | non pertineat Lc || 12 ne Pa || 13 credis deum Pa | credas L || 14 AVT om. MP | IVRA L | hospitalitatis uiolate Pb || 15 hospitii M hospiciū Pb | inuiolatum L om. Pb | dixisset L || 17 loquuntur LM l. Pb || 18 Sauromatas M saromatas Pa || 19 uicinis M | sedibus om. L | Amazonibus L amazonarum M amazona Pa | ad . . . Romanorum om. LP || 20 ut L | sauromatos M saromatas Pa || 21 libet et glaciale oceanum L | sauromatos M | sarmatas superscr. o M (uocem deleu. man. 2) || 22 ad omne scelus genus hominum paratissimum Pb || 23 BEBRYCI L

Bebryciam appulsus est, cum eum Amycus Bebryciorum rex ad caestuum prouocasset certamen: Amycus autem hanc consuetudinem semper habuit, ut insidiaretur in Bebrycio nemore, ubi, si quis forte aduena deuolutus fuisset, ab eo caestibus prouocatus occumberet. hunc Pollux eodem certamine superatum dicitur occidisse. hic autem Amycus Neptuni et Melopes filius fuit, quem Pollucem diximus prostrauisse. cuius mortem uindicturum cines cum Polluci instarent, Argonautae asserturi commilitonem suum in aciem processerunt uictoriamque Bebryciorum contulerunt. Bebrycia autem Bithynia est. ut Virgilius ad Daretis augendum uirtutis meritum dixit (Aen. V 372 sq.): 'qui se Bebrycia ueniens Amyci de gente ferebat'.

356 ARTAM COMPAGIBVS VRBEM muris ualloeque munitam. quia 'urbem' dicere iactantis erat, ideo adiecit 'artam' id est angustam.

358 NOCTE DOLOQUE VIRI quantae occasiones periculorum fuerint, Tydeus exponit: nox, dolus, ipse inscius locus et tam aperte uicinus.

360 VACVAM uiris fortibus exhaustam.

369 PARABAS ut huiusmodi mihi parares insidias, aut certe qualis Tydeus reuersus est, talis et ego ad Argos redirem.

371 GRANDE NEGAVI utique ego debui proficisci, ut frater plenum parricidii titulum possideret.

373 CAUSA TVMVLTVS ut Virgilius (Aen. IX 216): Lind. p. 100 'ne matri miserae tanti sim causa tumultus'.

374 RES DEXTRA LEVAVIT nec me, inquit, tantum ex-

1 bebricam Pa | pulsus Pb | rex Bebryciorum L || 3 in om.
 MP || 4 nemori LMP | aduolutus Pb || 6 aut Pa || 7 Melies L ||
 8 dicimus Pb | uindicturum Pb || 9 adsertori M assertori P ||
 10 precesserunt M Pa | uictorumque MP | tulerunt L || 11 dicta
 est L | ut om. Pb || 12 daritis Pa || 14 ARCTAM . . arctam LPb |
 murisque Pa || 17 periculum fuit Pb || 19 locus LMPa. loci Pb |
 uicinus Pa. corr. in uicinus M | scribendum puto: et tamen
 aperte uicinus || 22 ad argos . . . 371 . . ego om. Pb || 27 neu
 Verg. | matris MPa | doloris Vergil.

tollit coniugii repentina felicitas, ut nesciam, quam sit durum quietos homines ad bella compellere. hoc autem mire anticipat, ne postea ipse culpetur. alioquin nullus magis bella desiderat. agitur quippe de eius imperio.

375 QVAM TRISTE REVELLI scio, inquit, quemadmodum 5
durum sit a liberis distrahi ituris ad bellum.

376 VLLIVS DOMVS nolo domorum habere maledicta, si quae forte fuerint viduatae necessitate bellorum.

377 TRVCS OBLIQVO LVMINE MATRES desiderio filiorum mihi infestae sunt. ut Horatius <car. I 1, 24 sq.>: 10
'bellaque matribus detestanda'. id est quarum filii me sequantur ad bella.

378 IBO LIBENS cum dicit 'ibo', facit, ut solus ire non debeat.

379 AVDITVS a me scilicet. ut obtemperans primum 15
non isse sic. hoc dicit, ut intellegamus Polynicem ad Thebas ante ire voluisse. sed prohibitum se ab Adrasto queritur, ut prius legatio mitteretur. artificiosa ergo con- questio est, quae sic agitur, ut in ultionem sui etiam nolentes ire compellat. 20

383 OMNIBVS VLTRO defectu orationis totius aperuit voluntatem. nam dum astute repudiabat auxilia, id egit, ut mereretur. ultro bene, quia ille ingeniose noluerat putans se ultro velle. aut ultro 'ultra' accipimus. ut Virgilius <Aen. II 145>: 'et miserescimus ultro'. 25

386 SED ALTVS CONSILII profundus pater consilio siue prouidus. ut Virgilius <Aen. VI 9 sq.>: 'arces, quibus altus Apollo praesidet'.

2 hec Pb || 3 nullus] ipse Pb || 6 iturus Pb | bella L Pa ||
7 VLLIVS DOMVS om. MP || 8 forte om. L Pa | viduate fuerint Pb ||
9 TRVCS . . LVMINE om. MP | filiorum desiderio L filiorum
Pb || 10 sunt om. LP || 11 detestata Hor. || 12 sequentur Pb ||
13 Iboque MP || 16 non isse sic om. L | sic] significetur? || 17 se
om. Pb || 18 queritur autem M | prius leg.] privilegio Pa ||
19 agitur M ait LP || 20 nolentem Pb | compellat M compell-
lant Pb || 22 id] ita Pb || 23 ut om. Pa | mereretur M || 24 acci-
pimus superscr. a M || 26 pater . . . prouidus om. Pa | consi-
liis LP || 27 siue om. L || 28 persidet L om. Pb